Quorsum

Quorsum tam multa oratio dicit aliquis, Vt intelligatis si-  
dem, quouis modo olim oppugnaretur seu argumentorū, seu  
armorū, seu vitorum machinamentis, semper ab Elisabe-  
tha propugnatam. Fortunatissimum illud sēculum, anni du-  
centesimi supra millesimum nullis hæreticorum procellis ca-  
lamitotum consequentes anni excepérunt, tot sc̄tis, tot hære-  
ticis, tot pessimorum hominum deliramentis infelices, vt non  
solum viderentur hæreditasse omnes ab orbe condito errores,  
sed eosdem magno cum incremento ad posteram ætatem es-  
se transmissuri. Quid memorem Begardos, Gualteros, Pataui-  
nos, VViclephos, Dulcivistas, Fraticellos? Qui omnes eo se-  
culo viuentes, quid monstri non fouerunt? Quid portenti non  
excluserunt? Quid prodigijs non excitârunt? quā lethale do-  
ctrinæ virus euomere; quā amentara rationum tela intorque-  
re; quā rebus diuinis magno supercilie insultare; quā imperi-  
um plebeculam in technas, in plagas, in laqueos impediens: vbi  
rusticorum aderat infantia, ibi eorum fulminabat eloquentia;  
vbi deerat facultas argumentandi, ibi eorum exultabat copia  
differendi; vbi rudium hominum ignorantia stupebat, ibi eo-  
rum fucata sapientia triumphabat. Eò ventum est, vt fides  
multis in locis, in quæ maiorum hæreticorum vis incubuit,  
prosuls occurreret. Quid Elisabetha, vt vanam hæreticorum  
amentiam, verâ Lusitanorum sapientiâ premeret, eluderet,  
profugaret? In Lusitania Musæum instituit literarum (nam,  
vt dicam semel, ad utilitatem omnium curandam Dionysij  
Elisabethæque consensu tam fuit geminus, seu potius tam  
prosuls idem; vt quidquid à Dionysio actum dicitur, meritissi-  
mò Elisabethæ tribuatur.) In Lusitania (inquam) literarum  
instituit officinam, si auditorem spectes, numerosam, si magi-  
strum, eruditam, si doctrinam, salutarem, si redditus, locuple-  
tem, si fauorem, quo Augustissima Regina instar Mæcenatis  
adspirabat, præ omnibus, quæ vsquam florent Academij,  
fortunatam. Quæ primùm ab Henrico felicis recordationis Ioannes  
Principe, sapientiæ pariter alumno, & altore, amplissimis au-  
Rex huius  
Età vestigalibus; deinde à Ioanne huius nominis tertio (Re-  
nominis  
gem dicam Lusitanæ, an parentem?) exculta legibus, instru-  
ta disciplinis, ornata magisterijs, locupletata censibus, ad eam Lusitaniam.  
excreuit maiestatem, in qua illam modo vos habetis, ex-  
teræ nationes suscipiunt, celebratissimæ orbis Academiæ ad-  
mirantur, venerantur, imitâtur. Quotus ergo quisque est, qui  
non agnoscat quātus huius Academiæ in propagâda fide opera  
constiterit, quātus fructus? Ex hac præmissi multi qui ad Aqui-  
lonares insulares condescenderent, qui ad Australiem cardinem  
peruaderent, qui occubentis Solis terminos obirent, qui na-